



平成 19 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 23 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

上場取引所 東証一部

コード番号 7640

URL <http://www.topculture.co.jp/>

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 取締役副社長兼総務部長 宮原 務

TEL : (025) 232 0008

(百万円未満切捨表示)

1. 平成 19 年 10 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 11 月 1 日 ~ 平成 19 年 7 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	21,224	(5.7)	726	(18.0)	788	(6.0)	415	(7.5)
18年10月期第3四半期	20,084	(17.0)	615	(62.1)	744	(75.0)	449	(100.8)
18年10月期	26,609	(-)	812	(-)	968	(-)	572	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年10月期第3四半期	33	29	33	18
18年10月期第3四半期	36	09	35	95
18年10月期	45	95	45	78

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年10月期第3四半期	16,282		6,779		41.3	537	79	
18年10月期第3四半期	14,928		6,348		42.4	508	73	
18年10月期	14,549		6,455		44.3	515	74	

2. 平成 19 年 10 月期の連結業績予想 (平成 18 年 11 月 1 日 ~ 平成 19 年 10 月 31 日)【参考】

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	28,480	(7.0)	1,105	(36.0)	1,200	(24.0)	672	(17.3)	53	85

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[詳細については、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期は、出店面におきましては横浜市の大型商業施設「港北みなも」内に売場面積約1,000坪の蔦屋書店港北ミナモ店を出店いたしました。同店は当社が推し進めるライフスタイル提案売場「ミックス売場」をより一層具現化した店舗であり、当社における大型複合店舗の関東エリア旗艦店としての役割を担っております。このように、当社は関東郊外エリアにおいて大型商業集積施設への出店を強化し、ドミナント形成を積極的に進めております。売上面におきましては、当社グループの主力である蔦屋書店部門において書籍とCD・DVDレンタルの売上が伸長し、業績を下支えしました。これにより、既存店の売上高前年同期比が100.2%と堅調に推移いたしました。経常利益につきましては、関東地区への出店が続き、概ね横ばいとなりましたが、これら大型店舗の成長が今後の業績に寄与するものと見込んでおります。また、開店後3年を経過した関東店舗の初期投資の償却負担が減少し、利益体質が強化されることから、今後大きく利益貢献していくものと見込んでおります。

以上により、当第3四半期の連結業績は、売上高21,224百万円(前年同期比5.7%増)、経常利益788百万円(同6.0%増)、四半期(当期)純利益415百万円(同7.5%減)となりました。

当社は引き続き、中期目標である「グループ80店舗体制」の早期実現に向け、店舗買取も含め新規出店を加速させてまいります。

2. 連結財政状況に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、16,282百万円となり、前年同期に比べ1,353百万円の増加(前年同期比9.1%増)となりました。これは主に、出店による店舗数増加及び新規事業の開始により、有形固定資産が前年同期比883百万円増加し2,995百万円になったことが要因であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月期の業績予想につきましては、本資料の公表時点では、前年12月8日に公表した業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

ただし、新規1社(株式会社グランセナフットボールクラブ)を連結子会社としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成18年10月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	988,881		1,370,228		381,347		813,422	
2 売掛金	158,853		191,475		32,622		199,111	
3 たな卸資産	6,425,704		6,629,358		203,653		6,288,843	
4 その他	763,510		627,447		136,063		684,541	
流動資産合計	8,336,950	55.8	8,818,510	54.2	481,559	5.8	7,985,918	54.9
固定資産								
1 有形固定資産	2,112,040		2,995,053		883,013		2,093,615	
2 無形固定資産	50,174		48,961		1,212		49,275	
3 投資その他の資産	4,429,267		4,419,610		9,657		4,421,040	
固定資産合計	6,591,482	44.2	7,463,625	45.8	872,143	13.2	6,563,930	45.1
資産合計	14,928,433	100.0	16,282,136	100.0	1,353,703	9.1	14,549,849	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	3,107,766		3,058,971		48,794		2,693,602	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	1,140,069		1,404,127		249,058		1,083,766	
3 その他	876,030		899,138		38,108		1,084,399	
流動負債合計	5,123,865	34.3	5,362,237	33.0	238,371	4.7	4,861,768	33.4
固定負債								
1 長期借入金	3,056,121		3,757,578		701,457		2,838,530	
2 その他	399,960		382,772		17,187		393,782	
固定負債合計	3,456,081	23.2	4,140,350	25.4	684,269	19.8	3,232,312	22.2
負債合計	8,579,947	57.5	9,502,588	58.4	922,640	10.8	8,094,080	55.6

区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,007,370	13.5	2,007,370	12.3	0	0.0	2,007,370	13.8
2 資本剰余金	2,303,691	15.4	2,303,691	14.2	0	0.0	2,303,691	15.8
3 利益剰余金	2,109,670	14.1	2,513,518	15.4	403,848	19.1	2,232,843	15.4
4 自己株式	138,731	0.9	123,171	0.7	15,560	11.2	135,281	0.9
株主資本合計	6,282,000	42.1	6,701,408	41.2	419,408	6.7	6,408,622	44.1
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	49,475	0.3	17,879	0.1	31,595	63.9	32,739	0.2
評価・換算差額等合計	49,475	0.3	17,879	0.1	31,595	63.9	32,739	0.2
新株予約権	-	-	4,227	0.0	4,227	-	-	-
少数株主持分	17,010	0.1	56,031	0.3	39,021	329.4	14,407	0.1
純資産合計	6,348,485	42.5	6,779,548	41.6	431,062	6.8	6,455,769	44.4
負債・純資産合計	14,928,433	100.0	16,282,136	100.0	1,353,703	9.1	14,549,849	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		増減		(参考)前期 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	20,084,995	100.0	21,224,124	100.0	1,139,128	5.7	26,609,037	100.0
売上原価	14,144,285	70.4	14,821,810	69.9	677,525	4.8	18,643,864	70.1
売上総利益	5,940,709	29.6	6,402,313	30.1	461,603	7.8	7,965,173	29.9
販売費及び一般管理費	5,325,296	26.5	5,675,892	26.7	350,595	6.6	7,152,467	26.9
営業利益	615,413	3.1	726,420	3.4	111,007	18.0	812,706	3.0
営業外収益	161,409	0.8	113,719	0.5	47,689	29.5	200,570	0.8
営業外費用	32,427	0.2	51,192	0.2	18,765	57.9	44,924	0.2
経常利益	744,395	3.7	788,947	3.7	44,552	6.0	968,352	3.6
特別利益	100,738	0.5	-	-	100,738	-	100,738	0.4
特別損失	56,966	0.3	12,529	0.0	44,436	78.0	57,591	0.2
税金等調整前当期純利益	788,166	3.9	776,418	3.7	11,748	1.5	1,011,498	3.8
税金費用	348,663	1.7	353,948	1.7	5,285	1.5	451,425	1.7
少数株主利益(は損失)	10,289	0.0	6,624	0.0	16,914	-	12,892	0.0
四半期(当期)純利益	449,792	2.2	415,844	2.0	33,948	7.5	572,965	2.1

(3)商品別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		前年同期比
		売上高	構成比	売上高	構成比	
蔦屋書店部門	書籍	7,589,997	37.8%	8,177,361	38.5%	107.7
	レンタル	3,958,819	19.7	4,351,796	20.5	109.9
	販売用CD	2,808,539	14.0	2,864,191	13.5	102.0
	文具	1,898,117	9.5	1,881,705	8.9	99.1
	販売用DVD	1,653,701	8.2	1,603,547	7.5	97.0
	ゲーム	476,934	2.4	546,424	2.6	114.6
	リサイクル	227,310	1.1	146,093	0.7	64.3
	その他	874,474	4.3	852,153	4.0	97.4
小計	19,487,894	97.0	20,423,274	96.2	104.8	
古本市場トップブックス部門		597,100	3.0	760,589	3.6	127.4
グランセナフットボール部門				40,260	0.2	
合計		20,084,995	100.0	21,224,124	100.0	105.7

- (注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書カード・チケットほかであります。